
vi

17

2. DAĻA: 3. DIENA

1. Nefija 3.–4. 
nodaļa
Ievads
Tas Kungs pavēlēja Lehijam sūtīt savus dēlus atpakaļ 
uz Jeruzālemi, lai no Lābana iegūtu misiņa plāksnes. 
Lamans un Lemuēls nespēja saskatīt, kā viņi varētu 
izpildīt šo pavēli, bet Nefijam bija ticība, ka Tas Kungs 
viņiem nodrošinās ceļu, lai izpildītu to, ko Viņš bija 
prasījis. Par spīti daudzajām grūtībām, ar kurām Nefijs 
sastapās, viņš uzticīgi un neatlaidīgi centās paveikt to, 
ko Tas Kungs bija viņam lūdzis. Tā iemesla dēļ viņš tika 
Svētā Gara vadīts un veiksmīgi ieguva plāksnes. Nefija 
pieredze rāda, ka pastāvīga paklausība mums palīdz 
saņemt Tā Kunga palīdzību grūtās situācijās.

1. Nefija 3:1–9, 19–20
Lehija dēli dodas atpakaļ uz Jeruzālemi
Vai esi kādreiz sastapies ar grūtībām un domājis, kā tās 
varētu atrisināt? Šodienas mācību stunda tev palīdzēs 
stiprināt ticību un apņemšanos būt paklausīgam, sa-
skaroties ar grūtībām. Izlasi 1. Nefija 3:1–6 un Svētajos 
Rakstos pasvītro pavēli, ko Tas Kungs deva Lehijam, lai 
to izpildītu viņa dēli. Pievērs uzmanību arī tam, kāda, 
atšķirībā no Nefija attieksmes, bija Lamana un Lemu-
ēla attieksme pret Tā Kunga pavēli.

Lai saprastu, kādas grūtības sekoja Tā Kunga pavēlei, ir 
noderīgi zināt, ka attālums no Jeruzālemes līdz Sarka-
najai jūrai (Akabas līcim) ir apmēram 290 kilometri, kas 
iet caur karstu, neauglīgu un zagļu apsēstu zemi. Lehijs 
ar ģimeni bija ceļojis vairāk nekā trīs dienas līdz šai 
vietai (skat. 1. Nefija 2:5–6), un tagad Tas Kungs teica, 
lai viņa dēli iet atpakaļ uz Jeruzālemi. Izlasi 1. Nefija 
3:7–8 un padomā, kādēļ Nefijs bija gatavs paklausīt Tā 
Kunga pavēlei.

Nefijs liecināja par principu, ka, ja mēs turēsim Tā 
Kunga pavēles, Viņš mums sagatavos ceļu, lai mēs 
tās varētu izpildīt. Turpinot studēt 1. Nefija 3. nodaļu, 
padomā, kā Nefija drosme un apņemšanās var tevi 
iedvesmot būt vēl paklausīgākam un izrādīt lielāku ti-
cību Tam Kungam. Īpašu nozīmi pievērs tam, kā Nefijs 
attiecās pret grūtībām. Lai gan Nefijs saskārās ar grūtī-
bām, kopā ar brāļiem cenšoties iegūt misiņa plāksnes, 
viņš izvēlējās nekurnēt. (Skat. 1. Nefija 3:6.)

Misiņa plāksnes ietvēra „jūdu pierakstu” (1. Nefija 3:3), 
kas bija viņu Svētie Raksti. Tie ietvēra informāciju un 
dažus no Rakstiem, kas pašlaik atrodami Vecajā Derībā, 
kā arī citus pravietiskus rakstus. Izlasi 1. Nefija 3:19–20 
un pasvītro, ko ietvēra misiņa plāksnes, kas tās padarīja 
tik svarīgas Lehija ģimenei un viņa pēcnācējiem. 

Rakstvietu prasmīga pārzināšana — 
1. Nefija 3:7
Izlasi 1. Nefija 3:7 trīs reizes (tu vari mainīt savu 
lasīšanas veidu: lasīt skaļi vai klusām). Aizver Svētos 
Rakstus un mēģini uzrakstīt atbildes uz tālāk dotajiem 
jautājumiem, neskatoties šajā pantā:

• Ar ko Nefijs runāja?   
 

• Ko Nefijs apņēmās darīt?   
 

• Ko Nefijs zināja, ka Tas Kungs darīs?   
 

Atver Svētos Rakstus un pārlasi 1. Nefija 3:7 un savas 
atbildes.

Pravietis Džozefs Smits teica: „Es to padarīju par savu 
likumu: Kad Tas Kungs pavēl, dari to.” (Baznīcas vēs-
ture, 2:170.) Tu vari uzrakstīt šo apgalvojumu blakus 
1.  Nefija 3:7.

1. Nefija 3:10–31
Lābans nozog Lehija mantu un mēģina nogalināt Nefiju un 
viņa brāļus
Paklausot Dieva pavēlēm, Viņš mūs svēta dažādos 
veidos. Nefija pieredze, iegūstot misiņa plāksnes, 
apliecina viņa liecību, ka Dievs sagatavo ceļu Saviem 
bērniem, lai viņi varētu paveikt Viņa pavēles (skat. 
1. Nefija 3:7). Izmantojot tabulu, mācies par pirmajiem 
diviem mēģinājumiem, kuros Lehija dēli cenšas iegūt 
misiņa plāksnes. Atbildi uz jautājumiem kolonnā par 
katru mēģinājumu vai izpildi šo uzdevumu savā Svēto 
Rakstu studiju dienasgrāmatā.

Piezīme: Nefija laikā meslu mešana (skat. 1. Nefija 
3:11) bija ierasts veids, kā izdarīt izvēli. Metot meslus, 
Nefijs un viņa brāļi centās iegūt Tā Kunga norādīju-
mus, pildot pavēli, lai iegūtu plāksnes no misiņa (skat. 
Salamana pamācības 16:33 ; Svēto Rakstu ceļvedis, 
„mesli”).

Mājmācības studentu studiju ceļveža lietošana

Ievads Svēto Rakstu 
tekstā

Ievads sniedz nelielu  
fona informāciju un  

Svēto  Rakstu kopsavilkumu 
katrai  nodarbībai.

Atbilžu pierakstīšana 
rokasgrāmatā

Dažreiz tevi aicinās ierakstīt 
atbildes rokasgrāmatā,  

uz neaizpildītām līnijām  
vai tabulā.

Rakstvietu sadalījums 
grupās un satura 

pārskats
Rakstvietu sadalījumu grupās 

nosaka dabiska darbības 
vai temata maiņa. Katram 
seko īss kopsavilkums par 
 notikumiem vai mācībām 

šajos pantos.

Rakstvietu prasmīga 
pārzināšana

Katra no 25 prasmīgi pārzinā-
majām rakstvietām, kas ir at-
rodamas Mormona Grāmatā, 
katrā nodarbībā tiek iztirzāta 

atsevišķi, lai tev palīdzētu 
padziļināt šīs rakstvietas 

pārzināšanu.



vii

20

2. DAĻA: 4. DIENA

1. Nefija 5.–6. 
nodaļa; 9. nodaļa
Ievads
Pravieša Lehija sieva Sārija baidījās, ka viņas dēli neat-
griezīsies no Jeruzālemes. Lehijs viņu mierināja, paužot 
savu ticību Tam Kungam. Kad viņas dēli droši atgrie-
zās atpakaļ ar misiņa plāksnēm, Sārija ieguva stip-
rāku liecību par Dieva palīdzību, vadot un pasargājot 
viņas ģimeni. Kad Lehijs studēja plāksnes no misiņa, 
„viņš tika piepildīts ar Garu un sāka pravietojumu 
par saviem pēcnācējiem”. (1. Nefija 5:17.) Studējot šo 
stundu, padomā par savām personīgajām Svēto Rakstu 
studijām un to, ko tu vari darīt, lai saņemtu spēku, kas 
nāk, meklējot Dieva vārdu.

1. Nefija 5:1–9
Lehija dēli droši atgriežas pie savas ģimenes tuksnesī
Ceļš uz Jeruzālemi un atpakaļ no tās Nefijam un viņa 
brāļiem, iespējams, prasīja vairākas nedēļas. Padomā 
par laiku, kad brālis, māsa, vecāks vai kāds cits, ko pa-
zīsti, devās prom no mājām uz ilgāku laiku, piemēram, 
uz misiju, skolu vai armiju. Kādas bažas un rūpes tev 
bija (vai kādas, tavuprāt, varētu būt vecāku bažas), kad 
uz ilgu laiku biji šķirts no sev mīļa cilvēka? Izlasi 1. Ne-
fija 5:1–3, un atklāj bažas, ko Sārija pauda Lehijam par 
savu dēlu atgriešanos Jeruzālemē.

Studē 1. Nefija 5:4–6 un uzzini, kā Lehijs atbildēja uz 
Sārijas bažām.

 1. Savā Svēto Rakstu 
studiju dienasgrāmatā 

pārfrāzē saviem vārdiem 
 Lehija atbildi savai sievai.

Atbildi uz jautājumiem:

• Kas tevi pārsteidz tajā, 
kā Lehijs atbildēja Sārijai 
par viņas bažām?

•  Kā Lehija vārdi parāda 
ticību un drosmi, kas 
gūta no viņam dotajām 
Dieva atklāsmēm?

Viens veids, lai saprastu 
Svētos Rakstus, ir pārfrāzēt 
principus saviem vārdiem. 
Rakstiski vai mutiski pārf-
rāzējot to, ko lasi, varēsi 
labāk saprast patiesības, kas 
ietvertas Svētajos Rakstos. 
Tas arī nodrošina iespēju Tā 
Kunga Garam liecināt par šīm 
patiesībām.

Pārfrāzē saviem 
vārdiem

Kādu iespaidu Lehija liecība atstāja uz Sāriju 1. Nefija 
5:6?   
 

No Lehija un Sārijas pieredzes mēs varam mācīties 
divas patiesības — Tas Kungs var mūs svētīt ar pārlie-
cību, kad mēs sekojam Viņa iedvesmai, un mēs varam 
mierināt un stiprināt citus, kad mēs izrādām savu ticību 
Dievam. 

 2. Savā Svēto Rakstu studiju dienasgrāmatā apraksti 
kādu reizi, kad juti Dieva mierinošo pārliecību grūtā brīdī, 

kad dalījies savā liecībā, lai mierinātu un stiprinātu kādu citu, vai 
tiki kāda cita ticības vārdu mierināts un spēcināts. 

Izlasi 1. Nefija 5:7–9 un atklāj, kādu iespaidu šī piere-
dze atstāja uz Sārijas ticību.

• Ko Sārija mācījās no šīs pieredzes?   
 

 3. Savā Svēto Rakstu studiju dienasgrāmatā atbildi uz 
jautājumu: Kā Sārijas liecība 1. Nefija 5:8 līdzinās Nefija 

liecībai 1. Nefija 3:7?

1. Nefija 5:10–22
Lehijs pēta misiņa plāksnes
Nefijs un viņa brāļi bija riskējuši ar savām dzīvībām, 
upurējuši savas ģimenes bagātības, tālu ceļojuši un 
bija dievišķi pasargāti savā ceļojumā, lai iegūtu misiņa 
plāksnes. Ja tu būtu Lehija ģimenes loceklis, kā viņu 
pūles iespaidotu tavu attieksmi, studējot to, kas bija 
rakstīts uz plāksnēm no misiņa?

Pēc tam, kad Lehija dēli atgriezās drošībā, Lehijs sāka 
pētīt misiņa plākšņu saturu. Izlasi 1. Nefija 5:11–14 un 
pasvītro, ko ietvēra plāksnes no misiņa.

Izlasi 1. Nefija 5:17–20 un atklāj, kā misiņa plākšņu 
studēšana ietekmēja Lehiju. Kā, balstoties uz to, ko 
esi mācījies šajos pantos, tu pabeigtu formulēt šādu 
principu? (Skat. 1. Nefija 5:17): Pētot Svētos Rakstus, 
mēs varam   
 

Elders Roberts D. Heilzs, no Divpadsmit apustuļu kvo-
ruma, apliecināja šo patiesību: 

„Kad mēs vēlamies runāt ar Dievu, mēs lūdzam. Bet, 
kad mēs vēlamies, lai Viņš runātu ar mums, mēs pētām 
Svētos Rakstus, jo Viņa vārdi tiek izteikti caur Viņa 
praviešiem. Viņš mūs mācīs tad, kad mēs klausīsimies 
Svētā Gara pamudinājumos.

Svēto Rakstu studiju 
dienasgrāmatā 
veicamie uzdevumi
Svēto Rakstu studiju die-
nasgrāmatā veicamie uzde-
vumi ir jāizraksta, un katru 
nedēļu tie ir jāiedod savam 
skolotājam, lai gūtu atsauk-
smes. Rūpīga savu atbilžu 
apdomāšana tev palīdzēs  
gūt nozīmīgas pieredzes, 
mācoties un pielietojot  
Svēto Rakstu patiesības.

Mācības un principi
Evaņģēlija mācībām un prin-
cipiem nodarbībā dabiski iz-
rietot no Svētajiem Rakstiem, 
tie ir treknā drukā, lai tev 
palīdzētu tos atpazīt.

Studiju palīgs
Studiju palīgs sniedz atskār-
smes un paskaidro paradu-
mus, kas var uzlabot tavu 
studēšanu un izpratni par 
Svētajiem Rakstiem.




